高校课程思政教学方案设计与实施名师工作坊

邀 请 函

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育

大会精神，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时

代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》，深入落实《高等学校

课程思政建设指导纲要》，开展课程思政示范课程、教学名师、教学

团队和教学研究示范中心建设工作。我院特邀请国内课程思政名师定

于 2022 年 4 月举办第一期“高校课程思政教学方案设计与实施名师

工作坊”。现诚邀各院校选派有关人员参加，培训有关事宜通知如下：

一、会议形式

为适应疫情常态化防控需要，采取线下及线上工作坊同步直播方

式进行，以名师专题讲座并结合案例分享、分组讨论形式进行。

二、参加对象

各高等院（校）主管教学或学生思想政治工作的有关人员及各专

业课教师。

三、时间及线下地点

2022 年 4 月 16 日—4 月 17 日 线上线下同步直播、

线下地点：安徽黄山市徽州区 活动于 2022 年 4月 15 日下午

14:00 开始签到，4月 18 日返程，

- 2 -

四、教学安排

单元一：4 月 16 日 9:00—12:00 嘉宾：李梁 教授

讲座主题：关于课程思政建设若干问题的思考

主要内容：1.坚持立德树人:思政课程与课程思政

2.课程思政建设的目标要求和内容重点

3.课程思政建设的基本思路与实践路径

单元二：4 月 16 日 14:30—17:30 嘉宾：李梁 教授

讲座主题：高校课程思政教学设计和技术的理论与实践探究

主要内容：1.教育逻辑:教育目标与课程内容的实质蕴涵

2.课程逻辑:教学内容与教学方法的耦合效应

3.教学逻辑:"目标-内容-方法”的范型及算法

单元三：4 月 17 日 9:00—12:00 嘉宾：李梁 教授

讲座主题：课程思政公开课展示+小组讨论、实操

主要内容：1.小组交流课程思政教案，相互学习，开展讨论

2.推荐优秀教案，并共同完善该教案

3.修改完善课程思政教案。

单元四：4 月 17 日 14:30—17:30 嘉宾：冯菲 研究员

讲座主题：融入课程思政的教学设计工作坊

主要内容：1. 多视角理解课程思政内涵

2. 多角度挖掘课程思政元素

3. 多维度设计课程思政教学

4. 系统地表述课程思政理念

五、主讲专家简介

李梁 上海交通大学马克思主义学院教授，博士生导师

上海市首批高校思想政治理论课名师工作室—李梁工作室主持

人，中宣部、教育部“全国高校思想政治理论课骨干教师研修班”主

- 3 -

讲教师，“全国高校优秀思想政治理论课示范课百人巡讲团”成员。

曾获“全国优秀教师”、“全国高校优秀思想政治理论课教师”、“宝

钢优秀教师奖”、首届全国高校思想政治理论课教学能手、首届全国

高校思想政治理论课教学展示活动特等奖等荣誉称号。

参与课程思政、思政课程的教改成果分别获得 2018 和 2014 年国

家级教学成果奖一、二等奖。2019 年入围“上海教育年度新闻人物”

和“中国教育年度新闻人物”，2019 年 3月 18 日，作为上海市教师

代表之一，参加了习近平总书记主持召开的学校思想政治理论课教师

座谈会。

冯菲 北京大学教师教学发展中心综合办公室主任

北京大学数字化学习研究中心主任助理，新华思政课程思政培训

专家，主要研究领域为数字化学习、在线教学和混合式教学。开设慕

课《教你如何做慕课》（首批国家级线上一流课程）和《混合教学成

功要点》，培训数十万教师，曾获得北京市教委高等教育教学成果奖

一等奖和二等奖。

六、培训收费

1.参加线下工作坊：

培训费：1980 元/人，食宿统一安排，食宿费用自理。

2.参加线上学习:

个人参加：1280 元/人；团队参加：9900 元/校 （限 50 个名额）

注：直播支持回放，回放保留半年

- 4 -

3.汇款信息：

户 名：中教协（北京）教育技术研究院

账 号：3311 6508 8403

开户行：中国银行北京石景山区支行

联行号：1041 0000 4538

汇款请备注：课程思政工作坊

发票开具内容：*非学历教育服务*培训费（或会议费）

七、报名方式

报名电话：廖老师 173 4653 9902 （电话 微信同步报名）

传真：010-6888 7238

报名邮箱：marxism1109@163.com

会议结束，参加学习交流的代表的将获得由中教协（北京）教育

技术研究院认证的电子结业证书，计 24学时。

附件：参会回执表

中教协（北京）教育技术研究院

二〇二二年三月一日

高校课程思政教学方案设计与实施线上研修班

邀 请 函

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育

大会精神、和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校

思想政治理论课改革创新的若干意见》文件精神，深入落实《高等学

校课程思政建设指导纲要》，提升高校教师“课程思政”建设水平和

教学能力，我院特邀请国内课程思政教学名师定于 2022 年 5 月举办

“高校课程思政教学方案设计与实施线上研修班”。现诚邀各院校选

派有关人员参加，培训有关事宜通知如下：

一、会议形式

研修活动采用线上直播方式进行，以名师专题讲座并结合案例分

享、互动答疑的形式进行。

二、参加对象

各高等院校 （含军队院校） 主管教学或学生思想政治工作的有

关人员及各专业课教师。

三、直播时间

2022 年 5 月 14 日—5月 15 日（星期六、星期日）

四、研修安排

单元一：5 月 14 日 9:00—12:00 嘉宾：李梁 教授

讲座主题：高校课程思政教学设计和技术的理论与实践探究

- 2 -

主要内容：1.教育逻辑:教育目标与课程内容的实质蕴涵

2.课程逻辑:教学内容与教学方法的耦合效应

3.教学逻辑:"目标-内容-方法”的范型及算法

单元二：5 月 14 日 14:30—17:30 嘉宾：林广梅 教授

讲座主题：课程思政教学设计与实施

主要内容：1. 课程思政建设概要

2. “课程思政”的设计思路

3. “课程思政”的教学设计

4. 课程思政的具体实施

5. 课程思政的考核与评价

单元三：5 月 15 日 9:00—12:00 嘉宾：马昱春 副教授

讲座主题：专业课实施课程思政的原则与教学设计方法

主要内容：1.课程思政建设面临的主要问题

2.如何挖掘专业课课程思政元素

3.课程思政的教学目标设计

4.课程思政教学设计的关键点

单元四：5 月 15 日 14:30—17:30 嘉宾：李侃侃 副教授

讲座主题：专业课教师如何做好课程思政？——课程思政建设经验

主要内容：1.专业课教师开展课程思政需要重视的一个认识

2.专业课教师开展课程思政需要避免的两个误区

3.专业课教师开展课程思政的三个原则

4.专业课教师开展课程思政的四个切入点

5.专业课教师深入开展课程思政的五个实施途径

- 3 -

五、主讲专家简介

李梁 上海交通大学马克思主义学院教授，博士生导师

上海市首批高校思想政治理论课名师工作室—李梁工作室主持

人，中宣部、教育部“全国高校思想政治理论课骨干教师研修班”主

讲教师，“全国高校优秀思想政治理论课示范课百人巡讲团”成员。

曾获“全国优秀教师”、“全国高校优秀思想政治理论课教师”、“宝

钢优秀教师奖”、首届全国高校思想政治理论课教学能手、首届全国

高校思想政治理论课教学展示活动特等奖等荣誉称号。

参与课程思政、思政课程的教改成果分别获得 2018 和 2014 年国

家级教学成果奖一、二等奖。2019 年入围“上海教育年度新闻人物”

和“中国教育年度新闻人物”，2019 年 3月 18 日，作为上海市教师

代表之一，参加了习近平总书记主持召开的学校思想政治理论课教师

座谈会。

林广梅 北京信息职业技术学院教授

2018 年获全国第六届黄炎培职业教育奖杰出教师奖；2016 年获

第十二届北京市高等学校教学名师奖；2018 年作为第一完成人获北

京市教育教学成果二等奖；2019 年获北京市教学能力大赛一等奖。

从事教学一线工作 33 年，具有丰富的教学改革经验。名师工作室主

任、思想政治教育研究中心主任、学术委员会委员、教育部职业教育

师资培训中心培训专家、中国现代职业空间联盟理事，北京市人力资

源专家库成员、北京市教委讲师团成员、创新创业实训指导师，主持

北京市级课题 3项，著作 8 部，论文 60余篇。

马昱春 清华大学计算机系副教授

主要从事微处理器系统设计以及芯片自动化设计研究，参与多项

国家重点科研项目，在国际一流期刊和学术会议上发表论文 60余篇，

其中 SCI 检索 15 篇，多次获得国际会议的最佳论文奖以及最佳论文

- 4 -

候选。教学方面成果突出，其负责的《组合数学》课程连续被评为清

华大学研究生精品课，2013 年获得北京高校第八届青年教师教学基

本功比赛理工组一等奖，2014 年获得清华大学青年教师教学优秀奖，

2021 年获第三届全国高校混合式教学设计创新大赛特等奖第一名。

李侃侃 西北农林科技大学风景园林艺术学院副教授

博士，中国共产党党员，西北农林科技大学风景园林艺术学院副

教授，硕士生导师，西北农林科技大学课程思政培训团队负责人。主

持参与国家社科基金、陕西省重点研发计划等科研项目 8 项及省部级

教学改革项目 3项。曾获陕西省课程思政教学标兵、西北农林科技大

学课程思政教学能手、西北农林科技大学优秀教师、思想政治教育工

作先进个人、杨凌示范区最美教师等称号；曾获全国农林类微课教学

比赛二等奖；主讲课程思政示范课上线新华网、课程思政建设经验上

线国家教育行政学院在线培训平台四门，累计点播十余万人次。

六、赠送往期活动精品视频列表：

回放讲座主题：融入课程思政的教学设计工作坊

冯菲 北京大学教师教学发展中心综合办公室主任

北京大学数字化学习研究中心主任助理，新华思政课程思政培训

专家，主要研究领域为数字化学习、在线教学和混合式教学。开设慕

课《教你如何做慕课》（首批国家级线上一流课程）和《混合教学成

功要点》，培训数十万教师，曾获得北京市教委高等教育教学成果奖

一等奖和二等奖。

- 5 -

七、收费标准

1.学习费用:

个人参加：1280 元/人；（含 24 学时证书、专家 PPT、 ）

校团队参加：9900 元/校（限 50 人、含 24 学时证书、专家 PPT ）

注： 回放保留三个月

2.汇款信息：

户 名：中教协（北京）教育技术研究院

账 号：3311 6508 8403

开户行：中国银行北京石景山区支行

联行号：1041 0000 4538

汇款请备注：课程思政

发票开具内容：*非学历教育服务*培训费（或会议费）

六、报名方式

报名电话 廖老师 173 4653 9902 电话、微信同步

传真：010-6888 7238 报名邮箱 ：marxism1109@163.com

会议结束，参加学习交流的代表的将获得由中教协（北京）教育

技术研究院认证的电子结业证书，计 24学时。

附件：参会回执表

中教协（北京）教育技术研究院

二〇二二年四月十八日

	4月
	5月